МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

31.10.2022                                             № 1406

Великий Новгород

об Областном конкурсе методических разработок и воспитательных
практик

В соответствии с Перечнем Областных мероприятий на 2022 год,

утвержденным приказом министерства образования Новгородской области

от 10.01.2022 №1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Областном конкурсе

методических разработок и воспитательных практик.

2. Утвердить прилагаемый Состав оргкомитета Областного

конкурса методических разработок и воспитательных практик.

Первый
заместитель министра                                                             Н.Г. Уральская

Ильина Екатерина Сергеевна

50-10-75

ие 26.10.2022

2

Указатель рассылки

1. в дело -1

2. Ильина Е.С.

3. Сотникова Е.В.

4. Уральская Н.Г.

5. Макарова Л.Г.

6. РИПР

7. МОУО

8. ГОУ

Главный консультант
департамента профессионального
образования

____________ Е.С. Ильина

« ___ » ________ 2022 года

СОГЛАСОВАНО:

Директор департамента
дополнительного образования и
воспитания

____________ Е.В. Сотникова

«___» ________ 2022 года

Ректор ГОАУ ДПО «Региональный
институт профессионального
развития»

____________И.Л. Середюк

«___»________2022 года

Заместитель директора
департамента по надзору и
контролю в сфере образования -
начальник отдела правового и
документационного обеспечения
____________ Л.Г. Макарова

«___» ________ 2022 года

 УТВЕРЖДЕНО

приказом
министерства образования
Новгородской области

от 31.10.2022     № 1406

ПОЛОЖЕНИЕ

об Областном конкурсе методических разработок и воспитательных

практик

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок

проведения Областного конкурса методических разработок и

воспитательных практик по выявлению лучшего педагогического опыта,

направленного на формирование общероссийской гражданской

идентичности у подрастающего поколения (далее ‒ Конкурс).

Конкурс проводится в целях реализации Указа Президента Российской

Федерации от 27 июня 2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации

Года педагога и наставника» в соответствии с Перечнем Областных

мероприятий на 2022 год, утвержденным приказом министерства

образования Новгородской области от 10.01.2022 №1.

1.2. Организатором Конкурса на территории Новгородской области

является министерство образования Новгородской области (далее -

министерство).

1.3. Непосредственная организация и проведение Конкурса на

территории области осуществляется Государственным областным

автономным учреждением дополнительного профессионального образования

«Региональный институт профессионального развития» (далее - РИПР).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – выявление и распространение эффективных

инновационных педагогических практик, а также перспективных психолого-

педагогических методик и технологий в вопросах формирования

общероссийской гражданской идентичности у детей и молодёжи.

2.2. Задачи Конкурса:

привлечение внимания педагогической общественности к уникальным

педагогическим практикам формирования общероссийской гражданской

идентичности у детей и молодёжи;

изучение синтеза педагогического и родительского опыта в

педагогической практике;

2

выявление и распространение педагогического опыта организации

проектной работы с обучающимися в общеобразовательных организациях,

профессиональных образовательных организациях, организациях

дополнительного образования, ориентированного на формирование

общероссийской гражданской идентичности у детей.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются педагоги образовательных

организаций начального, основного общего и среднего общего образования,

образовательных организаций среднего профессионального образования,

организаций дополнительного образования детей, представившие документы

в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

3.2. Участники, принимая участие в Конкурсе, соглашаются с

правилами проведения Конкурса, изложенными в настоящем Положении, и

дают свое согласие на обработку, хранение и упоминание на сайте

Регионального института профессионального развития своих персональных

данных и использование своих работ.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 31 октября по 30 ноября 2022 года

в заочной форме.

4.2. Заявки на Конкурс принимаются до 18 ноября 2022 года.

Участники отправляют на e-mail: konkurs.metod.2022@mail.ru:

- конкурсные работы в соответствии с требованием настоящего

Положения,

- регистрационную форму (в соответствии с Приложением 1),

- согласие на обработку персональных данных (Приложение 2),

-  согласие на передачу персональных данных, разрешенных

субъектом персональных данных для распространения (Приложение 3).

Контактное лицо – специалист кафедры управления и воспитания РИПР –

Васильева Юлия Владимировна, 89022844691.

4.3. Организаторы не несут ответственность за нарушение

участниками Конкурса авторских прав.

5. Номинации

5.1. Конкурс проводится в следующих номинациях:

«Моя педагогическая инициатива»: педагогические практики,

разработанные представителями педагогического сообщества на основе их

профессионального опыта и направленные на формирование

общероссийской гражданской идентичности у подрастающего поколения.

3

«Воспитать созидателя»: педагогические практики, реализуемые в

образовательных организациях на разных уровнях образования и

направленные на развитие научно-технического творчества,

рационализаторской и исследовательской деятельности детей,

популяризацию достижений отечественной науки и технологий

«Народный ларец»: педагогические практики, содержащие элементы

национального художественного творчества.

5.2. Педагогическая практика в номинациях «Моя педагогическая

инициатива» и «Воспитать созидателя» должна содержать: название, ФИО

автора (полностью), муниципальное образование, наименование

организации, в которой работает конкурсант (в соответствии с Уставом),

занимаемую должность в организации, структурированную аннотацию,

актуальность, характеристики.

Педагогическая практика в номинации «Народный ларец» должна

содержать: название, ФИО автора (полностью), муниципальное образование,

наименование организации, в которой работает участник (в соответствии с

Уставом), занимаемую должность в организации, структурированную

аннотацию, актуальность, характеристики, задачи, опыт применения и

внедрения элементов национального художественного творчества (сказок,

стихов, песен, игр, танцев и т.п.) в педагогическую практику.

6. Требования к конкурсным работам

6.1. Каждый участник гарантирует, что при подготовке и направлении

его работы на Конкурс, а также при ее публикации и/или распространении в

любой форме не были и не будут нарушены авторские и/или иные права

третьих лиц.

6.2. Направленные для участия в Конкурсе работы должны быть

оригинальными, т.е. выполненные самим педагогом за последние 6 лет.

6.3. Организаторы имеют право на публикацию, а также иное

распространение и тиражирование материалов, поступивших на Конкурс, в

том числе на размещение в сети Интернет с обязательным указанием

авторства.

6.4. Конкурсные работы не рецензируются, не оплачиваются и не

возвращаются.

6.5. Технические требования к содержанию конкурсной работы:

6.6. Для участия в Конкурсе должны быть представлены

педагогические практики (одна или несколько), составленные в текстовом

редакторе и совместимые с форматом doc, docx, с минимальным

форматированием и без переносов. Оптимальный объем работы – до 20

страниц, формат А4, ориентация книжная, шрифт «TimesNewRoman», кегель

14, интервал 1.

4

Если работа содержит иллюстративные материалы (фотографии,

рисунки, диаграммы, таблицы, сканированные документы), необходимо

предоставлять их в исходном виде отельными файлами (изображения в

формате JPG, TIFF, BMP, PSD, AI и т.п.). Дополнительные конкурсные

материалы могут быть расположены в бесплатных общедоступных

виртуальных хранилищах (например, Яндекс.Диск и пр.). Ссылка на

дополнительные конкурсные материалы, размещенные в виртуальном

хранилище должна быть доступна для скачивания для всех до 31 декабря

2022 года.

6.7. Заявки, поданные после 18 ноября и (или) несоответствующие

настоящему Положению, не рассматриваются и к участию в Конкурсе не

допускаются.

7. Оргкомитет

7.1. Для организации проведения Конкурса создается оргкомитет.

7.2. Функции оргкомитета:

-подготовка и проведение Конкурса;

-формирование списка участников Конкурса;

-подбор членов жюри и утверждение его состава;

-подготовка оценочных листов;

-информационное сопровождение Конкурса;

-организация награждения победителей Конкурса;

-размещение итогов Конкурса на официальном сайте РИПР

https://vk.com/ripr53.

8. Жюри и критерии оценивания работ

8.1. Жюри определяет победителей и призеров в каждой номинации на

основании рейтинга работ.

8.2. Работы участников Конкурса по каждой номинации оцениваются в

баллах на основе следующих критериев и требований:

№ Критерии
оценки

Требования Баллы

1. Название
педагогической
практики

Соответствие теме номинации 0-5

2. Актуальность

педагогической

практики

Соответствие современным тенденциям

развития образования в РФ (с указанием

документов: Государственная программа

развития образования, нацпроект

«Образование» и др.)

0-15

5

3. Характеристики

педагогической
практики

-  Достижимость цели

- Конкретность и измеримость

педагогических результатов практики.

- Соответствие задач возрасту и уровню

подготовки обучающихся

- Оригинальность практического опыта.

- Наличие ожидаемых результатов, их
практическая значимость
- Тиражируемость практики

- Возможность применения в массовом опыте

  -  Последовательность, логичность,

изложение, полнота раскрытия педагогической

практики

0-15

4. Соответствие

педагогической

практики

результатам

реализации

ФГОС

Формирование предметных,

метапредметных и личностных

результатов.

0-5

5. Вовлечение

родителей в

педагогическую

практику

Применение родительского опыта в

формировании молодого гражданина и

взаимодействие
педагога с семьёй при его воспитании.

0-5

6. Качество

оформления
материала

-Отражение основных этапов работы

-Логичность и лаконичность подачи

материала

- Отсутствие ошибок  (орфографических,

грамматических, пунктуационных)

- Соответствие особенностям научного стиля

речи
- Эстетика оформления

0-5

Итого: 0-50

9. Подведение итогов

9.1. Победители и призеры конкурса (1-е, 2-е, 3-е место в каждой

номинации) определяются жюри по наибольшему количеству баллов,

набранных участниками конкурса в соответствии с критериями, указанными

в пункте 8 настоящего Положения.

9.2. Решение жюри является окончательным и обжалованию не

подлежит.

9.3. Победители и призеры награждаются дипломами и ценными

призами: I место –4 000 руб., II место – 3 500 руб., III место – 3 000 руб.

9.4. Участники, не вошедшие в число победителей и призеров

Конкурса, награждаются дипломами участников.

6

9.5. Результаты Конкурса оформляются протоколом, который

подписывается всеми членами жюри в день подведения итогов Конкурса.

Итоги Конкурса утверждаются приказом министерства.

9.6. Информация о победителях и призерах Конкурса размещается на

официальных сайтах министерства, РИПР.

9.7. Оргкомитет оставляет за собой право на дополнительное

награждение участников Конкурса согласно предложениям жюри.

9.8. Информация о церемонии награждения направляется

оргкомитетом не позднее 5 дней до даты проведения.

10. Финансирование

10.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счёт средств

РИПР, выделенных на выполнение государственного задания.

10.2. Все расходы, связанные с участием в Конкурсе, осуществляются

за счёт финансовых средств направляющей стороны.

_______________________________

Приложение № 1

к Положению об
Областном конкурсе
методических разработок
и воспитательных практик

Регистрационная форма

участника областного конкурса методических разработок и

воспитательных практик

Руководитель образовательной организации:

____________   ______________________________________      ____________________

    (Дата)   (Ф.И.О. руководителя общеобразовательной организации)

м.п.

                    (подпись)

Наименование муниципального
образования

Фамилия, имя, отчество участника
Конкурса (полностью)

Место работы участника Конкурса
(наименование общеобразовательной
организации в соответствии с Уставом)

Должность участника Конкурса

Стаж работы

Электронная почта участника Конкурса

Контактный телефон участника
Конкурса (мобильный)

Номинация

Тема методической разработки
воспитательного мероприятия

Ссылка на электронную площадку с
размещением конкурсной работы

Приложение № 2

 к Положению об Областном
конкурсе
методических разработок и
воспитательных практик

Согласие на обработку персональных данных

Я, __________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

_____________________________________________________________________________
(документ, удостоверяющий личность, его номер, дата выдачи, выдавший орган)

_____________________________________________________________________________,

_____________________________________________________________________________
(адрес лица, дающего согласие)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных» даю согласие Государственному областному автономному учреждению

дополнительного профессионального образования «Региональный институт

профессионального развития» (далее – Оператор), расположенному по адресу: ул.

Новолучанская, д. 27, Великий Новгород, ИНН 5321062368, на обработку своих

персональных данных.

Согласие дается мной для целей, связанных с участием в областном конкурсе

методических разработок и воспитательных практик по выявлению лучшего

педагогического опыта (далее – Конкурс)

Согласие распространяется на персональные данные, содержащиеся в документах,

представленных в соответствии с Положением о проведении конкурса.

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных данных

понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»,

конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках исполнения

законодательства Российской Федерации.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий,

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких

средств в отношении персональных данных, которые необходимы или желаемы для

достижения указанных выше целей, включая сбор, запись, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение

персональных данных.

Данное согласие действует до момента отзыва согласия на обработку персональных

данных, порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне разъяснен.

Настоящее согласие действует на срок до достижения целей обработки и истечения

срока хранения документов.

«____» _______________2022 г. _________________ ____________________
(подпись)     (расшифровка подписи)

Приложение № 3

к Положению об Областном
конкурсе методических
разработок и воспитательных
практик

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом

персональных данных для распространения

Я,  __________________________________________________________________________,
 (Ф.И.О.)

документ, удостоверяющий личность, ____________ серия ____________№ ____________,

выдан________________________________________________________________________,
(дата выдачи, кем выдан)

проживающий (ая) по адресу: ___________________________________________________,
 (адрес регистрации)

Контактная информация:   _________________________________________________________

                                 (номер телефона, адрес электронной почты)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года №

152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю своё согласие Государственному

областному автономному учреждению дополнительного профессионального образования

«Региональный институт профессионального развития», находящемуся по адресу:

ул. Новолучанская, д. 27 (далее ‒ Оператор), в целях связанных с моим участием в

Областном конкурсе методических разработок и воспитательных практик, на

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку

следующих персональных данных( фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения о

месте работы) для размещения на информационном ресурсе РИПР https://vk.com/ripr53,

ИНН 5321062368.

Настоящее согласие действует на срок до 31 декабря 2022 года.

Я проинформирован(а), что оператор гарантирует обработку моих персональных

данных в соответствии с законодательством Российской Федерации как

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления

соответствующего письменного документа.

Я ознакомлен(а) с правами субъекта персональных данных на доступ к

персональным данным, предусмотренными главой 3 Федерального закона от 27 июля

2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных".

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих

интересах.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Правилами обработки персональных данных .

«____»_______________2022 г. _________________ ____________________
     (подпись)        (расшифровка подписи)

consultantplus://offline/ref=D0CA538841318C140CA96C54EBEB52FED20E728D15E411E366FF3FAFBC4A18122060D9324ABE1E0371D5EB0899814C0E58A615E2A052EFA8cDc8H

УТВЕРЖДЕН
приказом
министерства образования
Новгородской области
от 31.10.2022 № 1406
______________ __________

СОСТАВ

оргкомитета Областного конкурса методических разработок и
воспитательных практик

Сотникова Е.В. - директор департамента дополнительного
образования и воспитания министерства
образования Новгородской области, председатель
оргкомитета

Середюк И.Л.

Васильева Ю.В.

Ильина Е.С.

-

-

-

ректор Государственного областного автономного
учреждения дополнительного профессионального
образования «Региональный институт
профессионального развития»,заместитель
председателя оргкомитета

специалист кафедры управления и воспитания
Государственного областного автономного
учреждения дополнительного профессионального
образования «Региональный институт
профессионального развития» (по согласованию)

главный консультант департамента
дополнительного образования и воспитания
министерства образования Новгородской области

Смирнова Е.Е.

Эндзинь М.П.

-

-

заведующий кафедрой управления и воспитания
Государственного областного автономного
учреждения дополнительного профессионального
образования «Региональный институт
профессионального развития» (по согласованию)

руководитель регионального научно -
методического центра Государственного
областного автономного образования
«Региональный институт профессионального
развития» (по согласованию)

_________________________________